
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1330 DEL 16/07/2021

OGGETTO: Lavori urgenti per la messa in sicurezza di alcuni ambienti presso l'Istituto
Alberghiero "Le Streghe" di via S. Colomba in Benevento.

CIG: Z06326FA62

IL DIRIGENTE

VISTO:

- il decreto Presidenziale n. 27 del 02.07.2021, con il quale il Presidente, ha conferito all’ing. Angelo
Carmine Giordano, Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato, dell’incarico di Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO che:
- con ripetute note pervenute a questo Ente, accompagnate da continui solleciti telefonici la Dirigente

dell’Istituto Alberghiero “Le Streghe” di via S, Colomba in Benevento ha chiesto immediato sopralluogo
presso la sede scolastica per verificare sul posto gli immediati disagi che si sono verificati a seguito del
sollevamento di alcune superfici della pavimentazione dei corridoi ai vari piani dell’istituto, con
contestuale verifica anche del distacco di alcune superfici di intonaco dal solaio dell’aula n. 311, con
verifica e messa in sicurezza degli ambienti;

ACCERTATO da immediato sopralluogo esperito presso la scuola che effettivamente gli inconvenienti
lamentati costituiscono grossi pericoli per l’incolumità delle personale scolastico e che per evitare
l’interruzione delle attività è necessario ed urgente effettuare un intervento ad horas per ripristinare gli
inconvenienti e mettere in sicurezza gli ambienti della scuola per garantire la regolare continuità dei compiti
istituzionali;
VISTI gli:
- art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della

Legge 11 settembre 2020, n. 120;
CONSIDERATO che, i sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti
di lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;
VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla pecularietà dell’esigenza rappresentata e che
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;
CONSIDERATO che tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare
svolgimento della attività nel rispetto delle norme in materia di tutela e salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro, contenute nel D. Lgs. N. 81/2008;



2

VISTO l’art. 36, comma 2) lett.a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;
RITENUTO poter individuare gli operatori economici tra quelli iscritti nella short list dell’Ente e/o sul
MEPA nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti;
VISTA l’urgenza il RUP ha contattato, per gli interventi da eseguirsi, la ditta Edil D.G. srls, C.F.
01744150622, inserita nella short list dell’Ente la quale, dopo sopralluogo congiunto, visionato i luoghi, ha
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza gli interventi;
VISTO il computo estimativo predisposto da questo settore ammontante ad € 7.262,04, oltre iva;
RITENUTO potersi affidare alla ditta Edil D.G. Srls i lavori di che trattasi, come dettagliatamente previsti
nell’allegato computo di spesa, ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a) del D. Lgs. n. 50 per l’importo
complessivo di € 7.262,04, di cui € 5.773,33 per lavori al netto del ribasso del 20,50%, in analogia dei
ribassi praticati per lavori similari da questo Ente, ed € 1.270,13 per I.V.A. del 22,00%;

VISTO:
- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 7.043,46 può essere imputata

al cap. 4951 del bilancio 2021;
per tutte le motivazioni sopraesposte che formano parte integrante e sostanziale del provvedimento

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori urgenti per la messa in sicurezza di alcuni
ambienti presso l’Istituto Alberghiero “Le Streghe” di via S. Colomba in Benevento per l’importo
complessivo di € 7.043,46, iva compresa al 22,00%:

- di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Edil D.G. srls, con sede in Pesco Sannita - C.F. 01744150622,
che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori preventivati;

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- dare atto che:
1) il Responsabile del procedimento è il geom. Cosimo CALABRESE;

- di imputare la spesa di € 7.043,46 al cap. 4951 del corrente bilancio finanziario.

L'Istruttore Tecnico
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 04.02 4951 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

247 N. 1833 € 7.043,46 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
EDIL D.G.
Descrizione Impegni Assunti
Lavori urgenti per la messa in sicurezza di alcuni ambienti presso l'Istituto Alberghiero "Le Streghe" di via S. Colomba in
Benevento.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	-  il decreto Presidenziale n. 27 del 02.07.2021, con il quale il
	

